(2) « Et pour autant, très chers et grands amyz, que par ledit seigneur de Langey avons esté amplement advertiz de l'injure, oultrage, force et violence qui a esté puis naguerres faite par don Hugues de Moncade et les gens de l'empereur à Nostre Tressaint Père le Pappe, et par conséquent à tout le Saint Siège Apostolique — a ceste cause nous renvoyons ledit seigneur de Langey devers Nostre Saint Père, atin de dire à icelle Sa Saincteté, de nostre part, tout ce qu'il nous semble qu'elle doibt faire maintenant pour s'y venger de la honte qui luy a esté faicte —. » François I<sup>r</sup> aux Florentins, de Beaugency, 5 oct. 1526 (DESGARDINS, t. II, p. 842). — Cf. *infra*, n° 100 et 102. Voir aussi, dans MOLINI, t. I, n° 134 (d'après *Biblioth. Nat.* de Paris, Fonds franç., anc. 8506, f. 53), un bref à Montmorency, 7 novembre 1526, pour remercier le Grand-Maître de tout ce qu'il a fait, à la cour de France, pour la cause du Saint-Siège, comme vient de l'attester au Pape le seigneur de Langey.

(3) « Rome, die Veneris, xix mensis octobris [MDXXVJ], fuit Consistorium, —. Sanctissimus Dominus noster proposuit qualiter Christianissimus Francorum Rex egre tulit violentiam et invasionem factam Sue Sanctitati et Sancte Sedi Apostolice, ac dilapidationem bonorum Capelle et Palatii apostolici et Sacrorum et totius Burgi S. Petri ab armigeris Columnensiibus, et obtulit se mittere exercitum ad defendendam Sedem apostolicam et Suam Sanctitatem, etiam de consensu totius Gallie, personaliter venire. Item Sua Sanctitas dixit Cesaream Maiestatem paratam esse ad pacem cum ceteris Principibus christianis pro defensione fidei contra Turcas, et quod mitteret suos Oratores seu Nuntios ad Principes christianos exhortando eos ad hoc sanctum negotium amplectendum » (*Arch. Concil.*, *Acta Cancell.*, t. II, f. 115<sup>v</sup>. Item, à peu près, dans *Barb.* XXXVI, 7, f. 59<sup>v</sup>, mais

famille (1), brûla ses châteaux des environs de Rome, et, tandis qu'il faisait lui-même argent de tout (2), il expédia une bulle qui autorisait le Roi (3) à tirer de l'Eglise de France des décimes, sur lesquels 100.000 écus seraient réservés pour le Saint-Siège (4).

sans date et sans le dernier alinéa ; *Corsini* 45, f. 76<sup>r</sup> (id.) ; *Arch. Vat.*, *Misc.* XII, t. 122, f. 139<sup>r</sup>.

« Rome, die lune, xxviii octobris MDXXVJ, fuit Consistorium, — . Sanctissimus Dominus Noster fecit verbum de expositione facta per dominum Langek (*sic*), Nuntium Regis Christianissimi missum a Maiestate Sua ad Suam Sanctitatem, qualiter prefatus Rex Francorum erat paratus omnia agere pro defensione Sue Sanctitatis et Sancte Romane Ecclesie ac totius christianitatis, et quod iam paraverat magnum exercitum et offerebat se personaliter venire ut posset etiam ire contra Turcas, si necesse esset, commemorando pedites et equites quos in armis habebat, videlicet quinquaginta milia peditum et catharactos et equites ordinarios, omnes paratos et expeditos, nec non conflasse magnam vim auri et argenti pro alendo exercitum ad sex menses. » (*Arch. Concist.*, *Acta Cancel.* t. II, f. 117. *Item*, *Barb.* XXXVI, 7, f. 60 (sans date) ; *Corsini* 45, f. 77 (id.) ; et, avec d'assez nombreuses variantes verbales, *Misc.*, XII, t. 122, f. 139<sup>r</sup>).